deuinciret illustrissimam dominam, D. Menciam de cuniga,
& Mendoza vnicā, atq; sibi char-
rissimā filiā tibi in vxorē dedit,
omissis alijs illustrissimis, & non
conténedæ virtutis viris, qui vn-
diçp preclarissimā, atq; pulcherri-
mam fœminam uidissimè postu-
labant. His rationibus inductus
sum, vt libellum hunc tibi mitte-
rē, neq; cū prius in lucē proferrē,
quā acerrimi tuī iudici cēsurā su-
biret, vt si tibi fortè nō ingra-
tus videretur, ad alia ma-
iora gradū facerē,

V A L E.

(...)

M A.

17

¶ MAGISTRI
Petri Lopez de Mō-
roya Canonicī Xeresani, de recto vſu,
atq; contemptu diuitiarum liber, ad illu-
strissimum, atq; excellentissimum Prin-
cipem D. Ioannem de Stanica, & Reque-
sens, magistrum militiæ. D. Ia-
cobi, Neapolitanum Prore-
gem, & generalem
Ducem.
(...)

VPIENS CHRI-
stus domin⁹, totius vi-
te institutor, atq; ma-
gister, diuitiarū cipi-
ditatē (omniū malorum radicē)
ex hominum mentibus euellere,

C non

Cap. I.
¶ Optat
Deus di-
uitiarum
cupidita
tem euel-
lere.

DE RECTO VSU

non solum diuinis monitis, sed exemplis etiam ostendit, quibus se laqueis implicaret, qui diuitiarum amore ducerentur. Quod ut oculis cernerent Discipuli, qui futuri erant huius veritatis assertores, in medium adduxit adolescentem quendam bone indolis. Qui cum nullis mundanarum rerum illecebris deductus fuisset, quominus ab incunte aetate omnia legis mandata plenè seruaret: tamē fortem hunc, & constantem adolescentis animum, quem nullæ aliae mundane cupidines vicerat, unus diuitiarum amor ita fregit, ac superauit, ut Christi inuitatis, & ad se allicientis vestigia sequi renuerit. Tantæ autem yccordiæ,

sc in-

DIVITIARVM.

18

& insanæ causam nullam aliam assignat D. Euāgelistā, quā quod iuuenis ille diues erat, & multas habebat possessiones. Quod cū Christus videret, ad suos conuersus ait: Amen dico vobis, quia diues difficultè intrabit in regnum cælorum. Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuite intrare regnum cælorum. Quod Christi parœmum diu, ac multū maximos viros, & præstantes etiam Theologos exercuit, nō enim poterant intelligere, quo pacto possit diues salutem consequi, si ipsi tam difficilis, immo difficiliorest aditus ad regna cælorum, quam est difficile camelum transire per

C 2 for-

DE RECTO VSV

foramen acus. Quare non defuerunt, qui existimarent rerum temporalium possessores ipsius Christi ore fuisse damnatos, atque ipsos diuites ab ingressu regni cælestis exclusos. At Christus his verbis non tam voluit diuitias damnare, quam verum carum usum edocere. Nam cum Discipuli auditio hoc sermone timore pereculsi, & in admirationem rapti dicebant: Et quis poterit saluus fieri? Subiuxit: Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia sunt possibilia. Quo autem pacto id sit possibile, facile intellegimus, si cum de recto vnu diuiniaturu differimus, hunc abtrusum, & difficilem locum aperiamus.

¶ ET

DIVITIARVM

19

¶ ET quidem si verba hec secundum vocum significationem accipiuntur: videntur continere aliquid, quod nimium à eosfectudine nostri sermonis abhorreat, Facilius & prorsus impossibile iudicetur. Cap. 2.
Mystica interpre
tatio il
lius pa
rœmij.
Facilius
est came
lum trā
sire per
foramen
acus. &c.

Quis enim poterit intelligere, quo pacto tam vastum, & tortu sum animal possit per foramen acus transire? Quare multi ex sanctis Doctoribus relicta literali significatione vocum, ad sensum mysticum recurrent, & in primis glossa nomine acus dicit significari Christum: per camelum vero gentilem populum: nomine autem diuitiū significari Iudeos, ita ut sit sensus: Facilius Gentiles conuerti ad Christum, quam Iudeos

C 3 daos

DE RECTO VSV

deos. Hanc sententiam desum-
plit glossa ex D. Chrisostomo,
qui Homil. 33. in Matthæ. versans
hunc locum. Facilius, inquit, est
camelum ingredi per foramen
acus, quām diuitem intrare in re-
gnum cælorū, quoniam facilius
gentes, quæ fuerant tortuoso ani-
mo, intraturæ fuerant per angu-
stum ostium regni cælestis, quām
Iudæi qui diuites videbantur: di-
uites autem erant Iudæi in lege,
& scripturis. &c. Gentium autem
animæ, assimilate sunt tortuosis
camelis, in quibus gibbus idolo-
latriæ ipsorū erat: cognitio enim
Dei, credio est animarum. Idolo-
latria verò, quæ videtur esse ere-
ctio, potius depresso animarum
est

DIVITIARVM.

26

est. Et D. Hieron. in epist. ad Prin-
cipiam. Antea, inquit, Iudæi diui-
tes erant, habentes eloquia Dei,
& testamenta, & Prophetas. Et
cōment. super Iob. cap. 27. Iudæo-
rum populus propter diuina be-
neficia, & Prophetarum oracula
Dei ipsius eloquio diues est di-
stus. Probat etiam D. Chrisost.
quām aptè his duobus nominib⁹
diuitis, & camelii, significētur Gé-
tilesc, atq; Iudæi. Et postea elegāti
oratione docet, nomine acus re-
ctè significari Christum. Acus, in-
quit, est verbū Dei, quod est filius
Dei, cuius pars subtilis est, atq;
acuta. Subtilis secundum causam
Divinitatis, acuta autem secun-
dum causam Incarnationis eius,

C 4 tota

DE RECTO VSV

tota recta, & nullam habens de-
flexionem, per cuius vulnus Pa-
ssionis gentes iam ingressæ sunt
vitam æternam. Ipsa est acus que
spiritui consuit carnem, amplius
separare se non potenter. Hæc
acus Iudaicum populum iunxit
simul, & gentium. Hæc est acus,
qua diruptam amicitiam Ange-
lorum, & hominum copulauit.
Deinde reddit rationem D. Chri-
stost. Propter quam Iudei qui di-
uines videbatur difficiliter ingres-
suri erant vitam æternam. Et sub-
iungit statim: Populum ḡtium,
id est, camelum facile erat per fo-
ramen acus transire, id est, per an-
gustum ostium, de quo scriptum
est, contendite intrare per angu-
stum

DIVITIARVM.

stum ostium. &c. Alij verò dicunt
nomine acus non significari Chri-
stum, sed eius passionem; Chri-
stum verò significari nomine ca-
meli, qui transit per acum, id est,
per ipsam passionē. Nomine ve-
rò diuitis significari quilibet su-
perbum, & elatum, ut sit sensus:
facilius esse Christum dominum
pati, quam superbum humiliari.
Hoc videtur sensisse D. Gregor.
lib. 35. morali, vbi cameli, inquit,
applicatione propriā condescen-
sionem significat. Nomine verò
diuitis quemlibet hominem cla-
tam. Camelus ergo perforamen
acus transit, cum Redemptor no-
ster usq; ad susceptionem mortis
per passionis angustias intravit:

C. 5 Quia

DE RECTO VSV

Quia passio velut acus extitit,
quæ dolore corpus pupugit. Faci-
lius autem camelus per foramen
acus, quām diues regnum cælorū
ingreditur. Quia nisi ipse prius
per passionem suam formam no-
bi shumilitatis ostenderet, nequa-
quam se ad humilitatem ipsius,
superba nostra rigiditas inclina-
ret. Hæc D. Gregor. D. verò Hiero-
ron. Esaiæ. cap. 60. nomine came-
lidicit significari diuites: Diues,
inquit, ille, qui instar camelii por-
tabat in Euangelio diuitiarū pon-
dera, noluit audire cōsilia, & exo-
nerari, ut abiecta sarcina, alis co-
lumbæ volaret ad cælum. Per for-
amen verò acus intelligit arcta,
& angustum viam, quæ ducit ad
vitam.

DIVITIARVM.

22

Vitam: Sed lib. 34. Comment. su-
per Ezechielem, cap. 14. dicit, no-
mine camelii posse intelligi om-
nes peccatores, sed præcipue lu-
daos: Nam sicut camelus compu-
tatur inter animalia immunda,
quia quamuis ruminet, tamē nō
diuidit vngulam: ita Iudei, quam
uis legem Dei meditentur & ru-
minent, non diuidunt vngulam,
quia non credunt in Filiū, & Spi-
ritum sanctū. Hæc sunt que à ma-
xiinis illis viris, & sancte, & eru-
ditissimè proponuntur. Sed quo-
niā hæc mystica sunt, nos litera-
lem sensum inquiramus.

¶ Q Y ID A M ergo vt literalē
sensum nobis eruant, tradūt por-
tam quandam fuisse Hierosoly-
mis

Cap. 3.
Anno-
mine ac⁹
significare

DE RECTO VSV

tur porta ciuitatis Hierosolymorum.

mis, quæ acus dicebatur, per quam camelus transire non poterat, nisi deposito onere, & flexis genibus, & propter hoc dictum fuisse a Christo: facilius esse camelum ingredi per foramen acus, quam diutè intrare in regnum celorum. Sed tamen non constat ciuitatem illam habuisse portam, quem tali nomine vocaretur. Nam antiqui scriptores, qui ciuitatis Hierosolymorum partes omnes descripsérunt, nullam illius mentionem faciunt, neque illius meminit Aristoteles antiquissimus auctor, qui iussu Ptolemaei Regis tempore septuaginta interpretum, & Templi, & Hierosolymorum historiam grecos sermone conscripsit. Immo si nihil

DIVITIARVM. 23

nihil difficilius hoc Christi dicto proponeretur, non esset cur Discipuli contristati dicerent: Et quis poterit saluus fieri? Quin potius ex Christi verbis satis ostenditur aliquid impossibile denotatum fuisse: Subiungit enim Christus. Apud homines impossibile est, apud Deum vero non est impossibile. At non erat impossibile apud homines, ut camelus per portam illam ingredieretur, ergo Christus his verbis aliquid maius & difficultius voluit significare.

¶ QVARE alijs viri, & literis, & religione praestantes, hoc nomen foramen acus secundum consuetam significationem accipiunt, pro ipso foramine acus, quo filii mitti-

Cap. 4.
Ancame
li non en
significet
funem.

DE RECTO VSV

mittitur. Nomen vero camelicō
mutant: dicunt enim, camelī no-
mine non significari tam vastum
illud animal, quod communis er-
mone camelī nomine significa-
tur, sed potius rudētem, aut funē,
quo naues ligari solēt. Hāc expo-
sitionem amplectitur Theophili-
laetus, & alijs Doctores. Et certe
multi ex his, qui in exquirēndis
vocis significationibus insuda-
runt, apertē fatentur, camelino-
men non solum significare ani-
mal, sed etiā interdum accipi pro-
rudente, aut func. Id fatetur inter
Grecos Camers, immo & Suidas
diligentissimus harum rerum in-
quisitor, ita vocem græcam di-
stinguit, ut καμήλη. per iota, signi-
ficit

DIVITIARVM.

24

Cet camelum animal, καμήλος ve-
rò per s. significet nauticum illū
funem. Hanc distinctionem vi-
detur seruasse Græcum lexicon,
quod etiam adiecit: ingentes fu-
nes nauticos dici camelos, ob si-
militudinem illius animalis in-
gentis, atq; distorti. Alij vero cō-
stanter negant, extare aliquem
bonum auctorem Græcum, qui
nomen Καμήλος. prouidente, aut
quouis fune usurpet. Nam Athe-
neus, quod ad vocabulū vsum
attinet diligentissimus scriptor,
eum nauium, vel minutissimas
etiam scobes enumeret, & par-
tes omnes describat, nusquam
camelī facit mentionem. Et Iu-
lius Pollux in suo Onomastico,

in

DE RECTO VSV

In quo nomina omnia vñitata per sequitur, non agnoscit camelum funem. Et fortassis qui contraficiū dicunt, decepti sunt similitudine vocū. Nam funis nauticus apud Gr̄ecos καλώς appellatur, vel καλός, & inde corrupto nomine passim cœpit appellari καμήλος. Et quoniam nōmē funis magis quadrat ad foramen acus, ideo adiuti au-
toritate huius loci constantius perstiterunt, ut dicerent camelii nomine significari funē, sed quicquid de hoc sit, mili r̄erius vide-
tur camelii nomen in hoc loco cō-
suetā significatione sumi pro ani-
mali camelio. Hanc sententiā ha-
bet Origenes, quē videtur sequi
D. Hieron. in explicatione huius

loci

DIVITIARVM.

25

loci. Sed qui volunt in hoc loco camelii nōmē significare funem, ducuntur ex eo quod videtur sub absurdā collatio, camelii anima-
lis cū foramine acus. Quid enim habet animal illud cum forami-
ne acus? At verò camelus funis non ita dissidet.

¶ E G O verò existimo argu-
mentum hoc confirmare potius sententiā Hieronymi: Nam quā-
uis vtrōq; modo his verbis pro-
ponatur aliquid difficillimū, &
pene impossibile, tamē cū Chri-
stus voluerit hoc loco aliquid im-
possibile significare, vſus est exē-
plo rerum nullo modo sibi cohæ-
rētium, quales sunt foramē acus,
& ingens illud animal. Et certè

Cap. 5.
Literalis
interpre-
tatio pae-
remij.

D in

DE RECTO VSV

in huiusmodi paroemij s non tam
quærenda est coherentia rerum,
quām quid his verbis significet-
ur, quæadmodū cū Christus mo-
net ejiciendam esse trabē de pro-
prio oculo, priusquām ejiciamus
festucā de alieno. Et illud liquan-
tes culicem, camelum verò de-
glutientes. Quis enim vñquam
trabem gestat in oculo, aut came-
lum poterit deglutire? Neq; mi-
rum, si dictum hoc secundum vo-
cum significationem aliquantu-
lum videatur abhorrere à consue-
tudine nostri sermonis. Hoc enim
habent propriū adagia, vt in aliā
linguā trāsfusa durius sonent: At
verò apud Iudeos, quibus Chri-
stus loquebatur tritum erat ser-
mone

DIVITIARVM

46

mone prouerbium.

לֹא פִלְא רַעַיְל בְּקַפָּא

רַמְהַטָּא? Hoc est: Non potest
Elephantus ingredi per foramen
acus. Quo adagio rem factu im-
possibilem significabant, & ideo
Christus vtēs paroemio Iudgis re-
ceptissimo, inquit, facilius esse ca-
melum ingredi per foramen acus.
quām diuitem intrare in regnū
calorum.

¶ SED dum literalem sensum Cap. 6.
huius loci conor assignare in gra-
uiorem difficultatem video in-
cidisse. Nam si dictum hoc Chri-
sti sic est intelligēdum, ingressus
regni cœlestis videtur diuitibus

Grauis
difficul-
tas.

D. z prorsus

DE RECTO VSU

prorsus interdici. Nam ut veris
bis utar D. Hieronymi, hoc dicto
ostenditur non difficile esse, sed
impossibile. Si enim quomodo
camelus nō potest intrare per fo-
ramen acus, diues nō potest intra-
re regnum cælorum, nullus divi-
tum saluus erit. Et in epistola ad
Hedibiam. q. i. hoc inquit. Non
tam difficile est, quam impossibi-
le: nunquam enim fieri potest, ut
camelus trāseat per foramen acus,
nunquam igitur diues intrare po-
terit regnum cælorum. Et aduersus
Pelagianos: In hoc, inquit, nō
quod fieri potest dictum est, sed
impossibile impossibili compa-
ratum. Quomodo enim camelus
non potest ingredi per foramen
acus,

DIVITIARVM.

27

acus, ita & diues non ingreditur
regna cælorum. Hæc ille. Quod
si ita est, licet nobis cum Christi
Discipulis querere: Et quis pote-
rit saluus fieri? Cū videamus ma-
jorem horum multitudinem
divitijs abundare, aut illas sum-
mo studio perquirere. Nam, ut in
quit Flaccus.

*At bona pars hominum decepta cupidine
falso, Nil satis est inquit. &c.*

Et quis est, quæ pecuniarū amor
non alliciat, & ad se rapiat? Vnde
Sapiens: Beatus vir, qui post aurū
nō abiit, neq; sperauit in pecuniæ
thesauris. Quis est hic! & laudabi-
mus eum, fecit enim mirabilia in
vita sua. Pauci enim sunt, quorū
mortalia pectora non cogat auri

D 3 sacra

DE RECTO VSV

sacra famē. Quis autē ferat mā-
iorem hominū multitudinem
aeternis supplicijs destinari ob di-
vitia q̄um cupiditatē.

Cap. 7. **¶** SI verum quidem fateri licet,
Quā ma- lē audiūt diuites, atq̄ diuitię malē audiunt
diuitię in in sacris literis. Nam Christus do-
sacris lite ris. minus proprio ore diuitias appellat
lat spinas, quæ diuini verbī sege-
tem suffocare solent. Appellat
etiam eas mammonam iniquita-
tis, quasi de iniquitate congregen-
tur. Nam vt D. Eucherius docet,
raro diuitię, nisi cum iniustitia cō-
gerūtur, tali administratione res-
ista captatur, tali custode serua-
tur. Et D. Hieronymus ad Hedi-
biam.q.i. Omnes, inquit, diuites
de iniquitate descendunt, & nisi
alter

DIVITIARVM. 28

alter perdiderit, alter non potest
inuenire, & ita tam in loco, quām
lib. Commētariorum super cap.
3. Habacuc, & super caput. 6. Iere-
miæ: dicit verissimam esse illam
vulgatam Philosophorum sen-
tētiā. Omnis diuēs, aut iniquus,
aut hæres iniqui. Et certè si de no-
mine ipso diuitiarum Latinos au-
thores consulamus, reperiemus
id esse à vitijs impositum, quod
Valerianus, solertissimus antiqui-
tatum indagator, his duobus car-
minibus explicauit.

De virtijs quod diuitię cōgregētur apertū est

Nomen idem virtijs diuitijsq; datum.

Copiosę enim diuitię nō possunt
paruo tēporis spatio cumulari, ni
fidolis, atq̄ rapinis cōgregentur.

D 4 Atq̄

DE RECTO VSV

Atq[ue] ita D. Paulus: Qui volunt,
inquit, diuites fieri, incidunt in la-
queos diaboli. &c. Si ergo qui di-
uites fieri volunt, in laqueos dia-
boli incidunt: ergo qui iam diui-
tes huiusmodi prava cupiditate
facti sunt, diaboli laqueis tenen-
tur. vnde D. Chrysost. Homi. 51.
super Acta Apostoloru. Diabo-
lus, inquit, apud diuites nō habet
opus ullo labore, parati enim sūt
ob diuitiarum sarcinā proclives,
vt illi seruiāt. Et D. Hieronymus
super. 3. caput. Habacuc dicit. Ta-
bernaculum fieri demoniorum,
quicumq[ue] propter diuitias, & ho-
nores laborarit in hoc seculo, lon-
gum esset in medium adducere
omnia incommoda, quæ ex diui-
tijs

DIVITIARVM: 29

tiss proueniunt. Id sancti Docto-
res nō semel, atq[ue] iterū, sed passim
& vbiq[ue] elegantissimis concioni
bus persequuntur, præsertim D.
Chrysost. super Genes. Homil.
23. 33. 49. & Homilia. 13. super. 2.
epist. ad Corinthios, & sermone.
io. super. 3. cap. epist. ad Philippes,
& pluribus alijs locis, sed præ
cipue Homilia. 7. de p[re]nitentia,
& Homilia de auaritia, vbi quā
plurima diuitiarum mala recen-
set. Opes, inquit, luxuriæ occasio,
malitia schola, turpis vita, & de-
fluentis causa, animæ corruptela,
via ad diuersa ferens mala. Et rur Menad:
sus. Pecuniaru, inquit, amor, vasa τάλια
na diuitiarum cupiditas, morbus ξιαγέγε
insanabilis, fornax quæ nunquam θέωντος
D. s extin- κακο.

DE RECTO VSV.

extinguitur, tyrannis per totum terrarum orbem diffusa, ingratæ sunt, fugitiæ, homicidæ, crudelæ, implacabiles, bestiæ incicubiles, præcipitum vnde quaç pre ruptum, scopulis assiduis plenæ. Cum his potissimum bellum gerunt, à quibus amantur. Hæc ille D. Hieron. lib. quæst. super Genesi licet videantur esse diuitiæ pecoris, auri, & argenti: tamē si Ægyptiæ sunt, viro sancto graues sunt, vnde Abrahā ascédēs ē Ægypto dictus est diues, siue ~~θεριστός~~.

Grauius valde Ægyptiæ enim pondere grauabatur. Quæ cum multi ex Philosophis cognouissent, diuitias omnino contépsérunt. Immo ut refert D. Hieron. in epist.

ad

DIVITIARVM.

30

ad Julianum. Crates Thebanus multarum possessionum pretiū protèxit in pLAGUS. Abite, dicés, male & cupiditates, ego vos mergam, ne ipse mergerat vobis. Sed quid Philosophos commemoré, cum Christus Dominus verè Philosophiæ magister diuitias contempserit, & paupertatem amauerit. Matthæi. 8. propriam inopiam significans. Vulpes, inquit, foueas habent, & volucres calinidos, filius autem hominis non habet ubi reclinet caput suum. Et inter alia, quæ discipulis suis præcepit, hoc vnum est, vt neçp autū, neçp argentum possiderent, neçp duas tunicas. Vnde Aetorum capite, 3. D. Petrus quasi Magistri pia-

DE RECTO VSV

præceptum referens. Argentum;
inquit, & aurum nō est mihi. &c.
Immo si sacras scripturas diligen-
tius euoluamus, maxima diuini
amoris indicia erga pauperes re-
periemus. Hinc est illud Isaiae. Ad
quem respiciam, nisi ad pauper-
culum, & trementem sermones
meos. Et rursus. Spiritus Domini
super me, ad annuntiandum pau-
peribus misit me. Et in Psalmis
passim asseritur cura quam Deus
gerit erga pauperes. Ex usuris, in-
quit, & iniustitate redimet ani-
mas eorum, & animas pauperū
saluas faciet. Et rursus. Propter
miseriam inopū, & gemitū pau-
perum, nunc exurgam, dicit Do-
min⁹, qui suscitat de terra inopē,
& de

DIVITIARVM.

32

stercore erigit pauperem. D. Iaco-
bus. Nonne pauperes elegit Deus
in hoc mundo, diuites in fide, &
heredes regni, quod repromisit.
Et deniq⁹ xp̄ius in sacris literis
pauperes vocantur felices, & bea-
ti. Et cum de diuitibus sermo fit,
ea particula, vñ, apponitur, qua
in sacris literis (vt sancti Docto-
res docēt) æternū suppliciū desi-
gnatur. Hoc significat illud Isaiae.
Vñ, qui coniungitis domum ad
domum, & agrum agro copula-
tis. Vñ, qui dormitis in lectis ebur-
neis, & lasciuitis in cubilibus ve-
stris. Vñ, qui opulenti estis in Syō,
vt ambuletis pompatice domū
Israël. Et in Euangeliō. Vñ vobis
diuitibus, qui habetis hic cōsolati-
tionem

DE RECTO VSU

tionem vestrā. &c. Immo & Gen-
tiles, & Philosophi hoc subodo-
rasse videntur. Nam si ex cōicē stu-
ris licet verum perquirere, existi-
mo non sine aliqua significatio-
ne mysterij factum esse, ut quem
admodum apud Latinos diuitijs
à vitijs nōmē sortitæ sūt, cō quod
maiori ex parte vitijs, & rapinis
cumulētur. Ita etiam tām Poetæ,
quām Philosophi Grēci, Deo infe-
rorum à diuitijs nōmen imposuer-
tunt. Nam diuitiæ apud Grēcos
appellātur πλούτος, Plutos, quo etiā
nominē ipsum Deum inferorum
appellant, vt significant Pluto-
nem ipsum supra diuites regna-
re, cōsq; cum hinc migrauerint in
Plutonis ditionem, & regnum
occlu-

DIVITIARVM.

occludi, quo suorum scelerū pœ-
nas luerent. Et vt ostenderēt Phi-
losophi, atq; Poetæ, neq; ipsam di-
vitiarum regiam potestatem esse
expetēdam in ipsum Plutonem,
quē Deū fingeant conuitia pro-
tulerūt. Hinc est illud Menandri.

μιθαλετοι επιτηδευματων θεον,
αν και καιρος γεδιασ τηθοσ ατο. Hoc est.
Ne Pluto dixeris, quem non admiror Deū,
Quē etiā pessimus quisq; sibi cōparauerit.

SED incidit nunc quedam, mi-
nimē (vt arbitror) hoc loco alie-
na dubitatio, que diudicāda est,
vt commodius hunc difficilē lo-
cū explicemus, & quis sit rectus
diuitiarum usus sanctorum patrū
exemplis ostendamus. Legimus
enī multos olim homines exti-
tisse

Cap. 8.
An diui-
tijs, & san-
ctitas co-
hereant?

DE RECTO VSV

tisse in omni genere laudis excellentes, eximijsq; maximarum virtutum ornamenti exultos. Qui bus diuitiarum copia non obfuit, quo minus iustitiam, & sanctitatem seruarent, & Deo totam ente seruirent. Talis fuit Abraham, Isaac, Jacob, & Joseph, qui (vt ver bis vtar Hieronymi) in egestate, & diuitijs dedit experimenta virtutum, qui & seruus, & dominus docuit animæ libertatē. Daniel, & tres pueri sic præerant Babylo nis operibus, & sic erat inter Principes ciuitatis, vt habitu Nabuc donosor, Deo tamen totamente seruirent. Mardocheus, & Hester inter purpas, & sericū superbiā humilitate vicerunt. Quid com memeo

DIVITIARVM.

33

memorem eximium illud exemplar patiæ lob, qui & diues, & pauper ita rectitudinem & sanctitatem seruauit, vt diuini eloquij laudem mereretur. David regis ornatus insignibus nullum tem pus pretermisit, quin suis carminibus diuinias laudes celebraret, deficeret me tempus si recensere vellem omnes illos antiquos patres, qui diuitijs affluentes Deo totamente seruierunt: in novo testamento diues Coracius Centurio cohortis, ita Deo accept⁹ fuit, vt Angelicum nuntium meruerit accipere, & primus ex genibus Sacramento Baptismatis initiari. Fidem Centurionis laudat Christus in Euangeliō, & Zacheus Pu

E blica

DE REGTO VSV

blicanus, quem ditissimum scri-
ptura commemorat cū tota do-
mo sua saluatur, quis dicendo re-
centere poterit tot Præfules, tot
Reges, & alios complures viros,
imperiali etiam diademate insi-
gnotos, qui in maximo diuitiarū
splendore, eximijs etiam virtuti-
bus claruerunt. Si ergo tot, & tan-
ti viri diuitijs abundātes, etiā san-
ctitate fulgebāt, nihil est cur cre-
damus diuitias, & virtutes tam
aduersis frontibus pugnare, vt nō
possint simul coherere.

Cap.9.
Qualis fit
animad
versio S.
scriptura
rū in di-
vites.
¶ A D hanc questionem expli-
candam operæ pretium erit ad-
uertere sanctos Doctores, & scri-
pturas sacras, cum in diuitias in-
uechuntur, non damnare illas, sed
cupidi

DIVITIARVM.

34

cupiditates, fraudes, & dolos qui
bus maiori ex parte cumulantur,
& ita D. Augustin. lib. 1. de ciuita-
te. cap. 6. Paulus, inquit, in diuitijs
cupiditatem reprehendit, non fa-
cultatem, & D. Chrysost. Homi-
3. ad populū, & de auaritia. Sicut
nō mala res vinū, sed mala ebrie-
tas, ita non malè diuitię, sed ma-
la cupiditas. & Homil. 67. in Ge-
nesim, & 22. in Matthēum, & 2. in
epist. ad Thessalonices, docet,
nō malas esse diuitias, quibus nō
est coniunctum peccatum, & Ho-
milia. 11. in priorē ad Corinthios.
Non prohibemur, inquit, ditesce-
re, sed malè ditescere. Licitum
enim est, vt diuites siamus, verum
sine cupiditate, sine rapina, sine

E 2 vi,

DE RECTO VSU

vi. Et sermone. 10. super caput. 5.
epist. ad Philipen. Neq; diuitiae e^z
lum, neq; paupertas gehenna, sed
vitrumq; conciliat voluntas, vel
bona, vel flagitiosa. Idem docet
D. Hierony. Ecclesiast. 7. & Com
ment. in primā epistolam ad Thi
motheū. cap. 1. & in epist. ad Sal
uiam. Neq; diuiti, inquit, obsunt
opes, si eis bene vtatur, neq; pau
perem egestas commendabilio
rem faciet, si inter sordes, & ino
piam peccata non caueat. Quare
re^ztē mihi videtur dixisse Comi
cus, cum de diuitijs, & alijs fortu
nit bonis loqueretur. Parentes,
patria, cognati, diuitiae, perinde
sunt, vt illius animus, qui ea possi
det, qui vt i scit re^ztē, ei bona, qui

verō

DIVITIARVM.

35

Verō non vtitur recte, mala, vnde
D. Chrysost. Homili. 12. in 1. epi
stolā ad Timotheum. Nō potest,
inquit, bonus esse qui diuitias pos
sideret solus, sed tunc bonus effici
tur, si cum alijs quoq; communi
cat. Et Homilia. 3. ad populum.
Divitem te fecit Deus, vt egenis
auxilieris, vt peccata tua solvas,
per libertatem alijs exhibita, de
dit tibi pecunias, non vt in mor
tem claudas, sed vt in salutem tuā
effundas. & D. Basyl. Quare, in
quit, tu abundas, & ille cget, nisi
vt tu bonū dispensationis meri
ta consequaris, ille verō patien
tię brauijs decoretur?

¶ H A E C sanctos illos patres se Cap. 10.
cisse aperte cōstatibit ei, qui sacras An San
cti cui
E 3 scriptu tijas illue

tes, diui- scripturas euoluerit, hospitales enim erat, & proprijs diuitijs pau perum miseria subleuabant, vnde Job. Si comedibucellam so lus. &c. Et ideo D. Hierony. contra Pelagianos de hoc argumēto differens: Necp mihi, inquit, Abraham, & ceteros, quos in veterite stamento diuites legimus, exem plo proponas, qui diuites ingressi sunt regna celorum, cum ipsis diuitijs ad bona vtentes opera, di uitē esse desierint. Immo cū non sibi, sed alijs diuites fuerint, dispē satores magis Dci, quam diuites appellādisunt, & D. Chrysosto. Homil. 2. ad populu. Diues erat, inquit, Abraham, sed non auarus, non enim huius domum conside rabat,

DIVITIARVM.

36

rabat, necp illius substantiam curiosē serutabatur, sed egrediens cōtēplabatur, nū alicubi hospes, num alicubi pauper, vt paupertā tem resarciret, vt peregrinū exciperet. Verū ergo est, quod docet D. Hieronymus. Abraham, & ceteros illos patres non tam appellādos esse diuites, quā Dei oeconomos, & dispensatores, qui diuitijs sibi creditis in hoc vtebantur, vt hospites benignē susciperent, & peregrinorum, atq; aliorum egentium necessitatē subleuant.

MONET me hic locus vt de plorem intermissionem, aut patiūs interitū hospitalitatis, quam D. Paulus commēdat, & nobiliū

Cap. ii.
De ho spitalita te.

E 4 anti-

DE RECTO VSV

antiquitas coluit, atq; maiores nostri sanctissimè obseruauit. *Vn de Menander.* *πάντες δέ φροντιζόμενοι θυσίας & D. Paulus ad Hebreos, cap. 13. Hospitalitatē nolite obliuisci, per hanc enim quidam placeuerunt, Angelis hospitio suscepptis, vel (ut habet Græci codices.) Quidam latuerunt Angelos hospitio susceptos. Hoc est. Quidā cum existimarent se hospitio recipere homines Angelos hospites habuerunt. Id enim significat phrasis Græca. *λαγδηττοις, επιστρέψας, γλασ.* quā lectionē plures Latini vulgatæ editionis codices sequuntur. Homerus nefas esse putat hospitēs ad nittere, quoniā inquit, *Ιππος δέος εἰναι ταττοιο σένεις τε πετραχοι.**

id est

DIVITIARVM.

37

id est. Ab ipso Ioue sunt omnes hospitesq; pauperesq;. Immo & ipse Jupiter ab eodem Homero *ξύνθετος.* Hoc est, Jupiter hospitalis appellatur, & Deorum mensa, *ξύνθετος.* Hoc est mensa hospitalis dicitur. Et Cicero valde inquit, *Decorum* putabat maiores nostri patere domos hominum illustrium illustribus hospitibus, idq; maximè est reipublicæ ornamentum, homines externos hoc liberalitatis genere in urbe nostra non egere. Est etiam uche mēter utile his, qui honestè posse multa volunt per hospites apud externos populos valere opibus, & gratia. Extant ipsius Ciceronis quamplures epistola, quibus ho-

E s spites

DE RECTO VSV

spites suos apud alios commen-
dat. Immo & D. Paulus, & cæteri
sancti viri hoc benignitatis ge-
nus impenderunt hospitibus. Cū
Eliseus Propheta per Sunā ciuita-
tem transiens apud quandā illu-
strem mulierem suisset invitatus,
ibiq; frequēter hospitio suscep²,
cumq; eam quadā die corā se vo-
cari iussisset. Ecce, inquit, sedulō
ministrasti nobis, quid vis, vt fa-
ciam tibi? Numquid habes nego-
tium, & vis vt loquar Regi, siue
Principi militiæ?

Cap. ii.
Consuetudo ex-
cipiendo hospi-
tes. quam an-
tiqua.

ERAT quidem maiorū lau-
dabilis consuetudo, vt quicumq;
peregrinus, aut hospes in villam
alicuius diuertisset, omnia ei ne-
cessaria præberetur. In ipsis quoq;
ciuita-

DIVITIARVM. 38

ciuitatibus pro crimine putaba-
tur, si quis diuīs, & opulentus in
sui ordinis vitos, & in alios etiam
inferiores hospitalitatem non
exerceret: cum Vlysses maxima
bona precaretur Eumeo subul-
co, eò quod cum benignè acce-
pisset. Huic respōdens lecutus est
Eumeus subultus. Hospes non
mihi fas est, neq; si peior te veniat,
hospitē contēnere. Quare si ma-
iores nostri amplas domos qdifi-
cabant, id nō tam faciebant ma-
gnificentia ædium, aut populari
gloria delectati, quam hospitali-
tatis amore, vt scilicet domus nō
solum domesticos caperent, sed
esset etiam amplius locus, quo ho-
spites, & peregrini reciperentur.

Quorum

Quoniam tanta erat frequentia, quia
domesticorum. Et quoniā omnīa
persequimur, inquit idem Cice-
ro, dicendum est qualem homi-
nī honorati, & Principis domus
placeat esse, cuius finis est usus ad
quem accommodanda est aedifica-
di descriptio. Et tamen adhiben-
da dignitatis, commoditatisq; di-
ligentia, & ut in ceteris habenda
ratio, non sui solum, sed etiam
aliorum. Sic in domo clari homi-
ni, in quem & hospites multi re-
cipiendi sunt, & admittenda ho-
minum cuiusq; genetis multitu-
do, admittenda est cura laxitatis,
aliter ampla domus de decori
domino sēpē fit, si est in easolu-
do &c. huc ille. Cōstat ergo ma-

tores nostros in cū usum amplas
domos aedificasse, ut hospitalita-
tem exerceant, & ut domus illæ
essent veluti commune refugium,
in quo paupertate oppressi, alias
tamen nobiles viri recipentur,
que pietatis, ac nobilitatis opera,
cum posteri his temporibus mi-
nus exerceant amplæ istæ domus,
quas possidet potius sunt illis de-
cori, quam honori. Cum enim
a prætereuntibus tam illustri fa-
milia hospitum vacuæ videantur,
non immitto proclamabunt, ò
domus antiqua, heu quam dispa-
r domino dominaris.

Cap. 3.
Quidem diuitum, atq;
ximē il-
lustrium virorum domus non
lustret
pictis tabellis, aut marmoribus,

DE RECTO VSU

vel deauratis parietibus splende-
bant, sed frequentia, & nobilita-
te illustrium hominum, qui in eis
benignè, & liberaliter tractabā-
tur. His parietibus illustriores
multo erant illæ domus, quām
sunt istæ, quæ modo magnis sum-
ptibus, & vndiq; conquilitis lapi-
dibus, & tapetibus edificantur, &
ornantur. Vnde D. Chrysosto. se-
monem faciens de hospitalitate,
quām Abrahamus exhibuit An-
gelis, ait: Non auro tecū liniuit,
sed apud quercum illam taberna-
culum figens foliorū umbra con-
tentus erat, & tam splendidum
ipſi erat diuersorum, vt neq; An-
gelos apud ipsum manere pude-
ret. Non enim quarebat domus
splendo-

DIVITIARVM.

49

spendorem, sed animi virtutem.
Hunc & nos imitemur, charissi-
mi, & quæ habemus, in pauperes
expendamus, rudi modo paratū
erat illud tabernaculum, sed re-
gijs aulis splendidus fuit, nullus
vnquam Rex Angelos suscepit,
hic verò sub quercu sedens illa,
cellamq; figēs hoc honore dign⁹
habitus est, non propter domus
utilitatē honoratus, sed propter
animi ornatū, & diuitias in ipso
repositoris hoc munere potitus est.
Quare nostri seculi diuites maxi-
mè peccant in eo, quod in ædifi-
candis domibus, sumptu, & ma-
gnificentia, ita extra modum pro-
dire solent, vt nō tā videantur de
habitatione hominib⁹ extruēda
labo-

DE RECTO VSV

laborare , quām diuis templis
erigere . Quārunt enim sibi orna-
tum , & dignitatem ex domibus ,
cum tamen veteri prouerbio mo-
neamur . Non dominū domo ,
sed domū domino esse honestā
dū . Non enim pīctū pauimē-
tū , aut magnis sumptibus exquisi-
ti lapides , vel deaurati parietes ,
domus splendorem conciliant ,
sed virtute præstantium hominū
frequentia , atq; ipsius domini ex-
cellens pīetas , & liberalitas splé-
didiorem domū efficiunt , quā
si auro , & gēmis esset constructa ,
& pretiosissimis tapetibus orna-
ta , frustra enim ornātur parietes
domus , si ipsius domini animus ,
est omni virtute destitutus , est ho-
norata

DIVITIARVM.

26

norata domus magis , hæc vbi flā
ma relucet . Sancti illi patres , qui
in veteri testamēto nobis ad imi-
tandum proponuntur , quamvis
longiore multō vitā viuerent ,
tamen non leguntur magnas do-
mos ædificasse , sed tanquam pe-
regrini & hospites in casulis ha-
bitabant & omnem externi ædi-
ficij curam ad internum & spiri-
tualem animi ædificium transfe-
rebat . Vnde Cain , qui fraterna
æde internam animi domum se
dauerat , is primus fuit qui æterni
ædificij splendorem quæsiuit , ædi-
ficauit enim ciuitatem , in qua ex-
terioris habitaret , quoniam intra
se habitare non poterat , idq; tunc
fecit cum iam vagus , & profugus

F exula

DE RECTO VSV

exularet à facie Domini.

Cap. 14.
Aetas
non co-
sumeda
in ædifi-
catis do-
mibus.

¶ QVARE nequo satis mirari quorundam hominum insaniam, qui cum sciant se breui interituros, atq; (vt Christianos decet) profitantur se nō habere hic ciuitatem manentem sed futurā inquirere, tamen omne vitæ tempus in ædificandis domibus insument, & ita ædium magnificētia delectatur, ac si nunquā essent morituri, aut aliam penitus vitā non expectarent, quod si existimant ædes illas quas fortissimas, & magnificentissimas edificant fore sempiternas vna cum fama suorum nominum, fallūtur, nam simul cum ipsis & nomen, & tituli, & insana illa edifica celeri-

ter

DIVITIARVM.

43

ter interibunt. Et relinquunt alienis diuitias suas (inquit regius va-
tes) tabernacula eorum in proge-
nie & progenie, vocauerunt no-
mina sua in terris, id est, Ipsi qui-
dem existimant magnis constru-
ctis domibus eorum nomina in-
finita posterorum serie in æternū
duratura, at non solum id non
assequentur, quin potius diui-
tias, quas posteris suis coacerua-
runt, alieni rapient, & pro ma-
gnis illis domibus quas æternas
fore suspicabantur, eterna sepul-
chra eis dabuntur. Et relinquunt
alienis diuitias suas, & sepulchra
eorum domus eoru in eternum.

Quare prudēter horum magni-
ficas domos vocat tabernacula, *Iob. 27.*
Ædifi-

F 2 notans

causit si- notans etiam locum, quo sint cō-
 cūtinea stituta, scilicet in terris, vt vtroq; ^{et}
 domum denotet horum insaniam, qui in
 suz, & rebus adeo mutabilibus spes im-
 ficeat cu- mortales constituant, & eternita-
 stos fecit tem sibi pollicantur, in his quæ
 ymbra- tam longe absunt ab aternitate,
 culum. vt nil tam sit obnoxium mutatio-
 ni, nam vt inquit Horatius lib.1:
 Odæ. 4. Pallida mors æquo pulsat pede
 pauperum tabernas, Regumq; turres. Et
 Boet.lib.2.m.1. Licet magna, ritulis ful-
 geat claris, domus mors spernit altam glo-
 riam. Diuites ergo, si sapere volunt
 sanctorum patrum consiliū am-
 plecantur, domos ædificant, non
 vt superbiant, sed vt habitent, &
 hospites, atq; peregrinos, & alios
 præstates viros hospitio recipiat.

Monē-

Monendi enim sunt diuites ne in-
 termittant hospitalitatem, quam
 maiores nostri tantopere colue-
 runt.

IN excipiendis verò hospiti- Cap. 15.
 bus maximè cauēda est arrogātia Quomo-
 magnifici apparatus, in quo hac
 nostra tempestate à multis pecca-
 tum est. Sunt enim multi, præser-
 tim yiri nobiles, qui, dum alios il-
 lustres viros domi suæ hospitio
 recipiunt, omni frugalitate negle-
 cta, splendidas niēfas ciborū va-
 rietate refertas per singulos dics
 apponunt, vt non tam videantur
 amico hospitium præbere, quam
 ad splendidum, & superbū cō-
 uiuum invitare, quo fit vt dum
 nimium liberales apparere vo-
 lunt

F 3 lunt

DE RECTO VSV

Iunt fontem ipsum liberalitatis ita exhaustant, vt hoc liberalitatis genus diu exercere non possint sine maximo rei familiaris detrimento. Quid autem potest esse stultius, quam dare operam, vt quod libenter facis, diutius non possis facere. Satius multo esset hospites frugali mensa contentos tanquam charissimos fratres & amicos per multis dices dominum pascere, quam his tuis splendidis copulis compellere ut discendant, ne substantiam tuam consumant, atque dilapident.

Cap. 16. **E**RGO vt adid vnde digressus
Quibus diuitiis si sumus sermonem conuertamus,
interdici cum Christus dicit regni celestis
tur celum. ingressum interdictum esse diuitibus

DIVITIARVM.

44

tibus non loquitur de iis qui elemosynam, hospitalitatē, & alia liberalitatis, atque pietatis opera exercentes, potius sunt Dei dispensatores, quam diuites, sed de his diuitibus sermonem facit qui in proprijs diuitijs cōfidentes superbis sunt, & elati. Quod explicauit D. Marcus. cap. 10. Cum refert Christum dixisse. Quām difficile est confidentes in pecunias suis in regnum cælorū intrare. Vnde D. Paul. 1. ad Timothe. cap. vlti. Præcipe diuitibus huius seculi nō sublime sapere, nec sperare in interito diuitiarū suarū. Quo loco sancti Doctores docēt notari superbiā diuitū. Nō enim præcipitur eis ne ditescāt, sed ne sublime sapiāt.

F. 4

Hoc

DE RECTO VSV

Hoc enim morbo præcipuè labo
rant, nam cum sint elati, & inanis
gloriæ audissimi, & videat nulla
re magis gloriam parari, quam
ex opinione sapientiæ ob id ma-
xime nituntur apparere sapien-
tes, & facilè sibi persuadent posse
se proprijs ingenij viribus subli-
mia intelligere. Vt, qui sapientes
estis apud vosmetipos, & in oculis
vestris prudentes, existimant
enim se scire omnia, cum tamen
stulti, & insani sint. Nam vt docet
D. Chrysostomo, super. 3, cap. epist.
ad Philippenses. Diuitiæ inter alia
mala stultos etiam faciunt. Et Me-
nader, πλευτος κακόγνωστος λαβὼν ἐμπισταν
καὶ τους φρονέιν ποκουντας αφοντας ποιει.
Hoc est. Diuitiæ iniquæ potestatē
naestæ

DIVITIARVM.

4

naestæ, & eos qui sapere videtur,
dementes redunt. Hoc autem nō
omnibus diuitibus accidit, sed il-
lis qui terrena sapiunt, & se totos
his temporalibus diuitijs addixe-
runt. Quod significat Apostolus,
cum inquit. Diuitibus huius sae-
culi præcipe. Sunt enim & alterius
seculi diuites, qui temporales di-
uitias clargentes, eternas sibi di-
uitias parant, & in celo thesauri-
zant. At diuites huius seculi his te-
poralib⁹ diuitijs suffocati res hu-
ijs seculi incertas, & caducas, at-
que cum ipsomet seculo interitu-
ras perquirūt, & illis tota cogita-
tione inferuiunt. Hos monet Apo-
stolus, ne superbia tumentes sub-
lime sapiant, neq; in incerto diui-

F 5 tiarum

DE RECTO VSV

uitiarū spēm suam constituant.
¶ IN hos tales diuites, auaros, & superbos multa conuitia reperiuntur, tam apud Poetas, quam apud gētiles Philosophos qui horū per petuā miseriā elegantissimis verbis & carminib⁹ expreſſerūt, sed prēcipue illa fabella Homeri, quā Tātalus à labris sitiēs fugētia captat flumina. De quo Petroni⁹ ait.
Nec bibit inter aquas, nec poma patētia car-
Tātalus infelix, quē sua vota premūt, (pit
Diuitis hec magni facies erit omnia līcē,
Qui tenet & siccō concoquit ore famem.
Quare huiusmodi auari potius famelici pauperes, quam diuites appellādi sunt, vnde Sotides. *εαν τὸν οἰοσὸν καὶ γηρῆσαν αὐτὸν τὸ πλαῖσον, εἰστοθε-*
τοι τὴν πυρίχην οὐδὲ τοι εἴ περ οὐσοῖς. Si sis opulē-

DIVITIARVM. 46

ōpulentus, ac quotidie plura appetas tantum es pauper, quantū superuacanea cumulas, nam non potest iure appellari diues, qui multorum indigus est. Auaro enim non solum deest quod non possidet, sed etiam quod habet, non enim est dominus pecunia, sed seruus, non possessio, sed custos: nam ita custodit, ac seruat, ac si iussus esset a proprijs diuitijs tanquam ab alienis abstinere, cū neq; alijs largitur, neq; sibi ipsi in necessitate subuenit, etiam si intollerabilia mala subire cogatur. Reſtē Plutarchus ait. In his diuitiis petinde accidere, atq; in muribus, qui in metallis auris vescuntur arenulis, neq; licet per eos auro

DE RECTO VSV

auro potiri, nisi mortui scelione
aperiantur: Filios vero, atque ha-
redes ita instituunt, ut nihil nisi
parsimoniam meditentur, vt ipsi
quoque scruent diuitias alijs haer-
dibus, non aliter quam faciunt ca-
nales fictiles, quae nihil in se reci-
piunt humoris, sed omnes alio
in alia transfundunt aquam, do-
nec aliunde quispiam vel calum-
niator, vel tyrannus extiterit, qui
custodem illum intercidat, coqu
comminkto, alio diuitias auertat
ac deriuet, aut donec aliquis, qui
sit totius generis sceleratissimus,
omnia bona solus devoret. In hos
inueniuntur sancti Doctores &
sacre literae. Hostaque aeterno
suppicio destinatos deplorant,

cis

DIVITIARVM.

47

eis lamentum, & vix apponunt.
Quia, vt inquit Christus in hoc
loco: Facilius est camelum ingre-
di per foramen acus, quam tales
diuites intrare in regnum celorum.
Quo loco, vt inquit D. Hierony-
ad Hedibian, quest. 1. Non aliquid
difficile, sed impossibile designa-
uit, quia exemplu proposuit im-
possibilitatis. Nunquam enim ca-
melus ingredi poterit per fora-
men acus, ergo neque tales diuites
intrare in regnum celorum. Et D.
Chrysosto. Homil. 22. in Matthæ.
explicans illud. Non potestis Deo
seruire, & Mammonem, noli, inquit,
ex superfluo argumentari, semel
quidem pronuntiauit Deus, im-
possibile esse dicens, simul vtrumque
csc

DE RECTO VSV

esse seruitium, ne ergo tu dixeris
esse possibile.

Cap. 18.
Quomo-
do tran-
seat ca-
mel⁹ per
foramen
acus.

¶ CHRISTVS tamen cum vi-
deret discipulos hoc dicto perter-
ritos exclamare. Si ita est, quis po-
terit saluus fieri? Respondit, hoc
apud homines esse impossibi-
le. Deo autem omnia possibilia
esse. Fieri enim potest, vt huius-
modi diuites auari, & superbi,
qui in suis diuitiis confidunt, diui-
ni spiritus impulsu ad sanam mé-
tem conuertatur, & in Deo viuo
spem suam constituant, ita vt sint
diuites in operibus bonis facile
impartientes diuitias. Vnde D. Hie-
ronymus in epist. illa ad Salui. &
cap. 19. super Matth. Si legamus,
inquit, Isaiam quomodo cameli

Madiā

DIVITIARVM.

48

Madian & Ephaveniant Hieru-
salem cū donis, atq; muneribus,
& qui prius curui erant, & vitio-
rum prauitate distorti, ingrediā-
tur portas Hierusalem, videbi-
mus quomodo & isti cameli, qui
bus diuites comparantur cum
depositerint grauem sarcinam
peccatorum & totius corporis
grauitatem, intrare possint per
angustam portā, & arētam, que
ducit ad vitā. Extat lepidissima
Æsopi fabella, qua depingitur
mus, qui cum fame confectus, &
macer per rimulā ingressus esset
in cumeram frumenti, postea ple-
no ventre per angustum illud for-
amen egredi non valebat, quod
cum mustella prospiceret. Heus,
inquit,

DE RECTO VSV

inquit, non poteris ventre pleno
hac egredi, qua macer introisti.
Horatius tamen in epistolis hunc
apologum transfert ad vulpem,
& mustellam his verbis.

Forte per angustam tenuis vulpecularimā,
Repserat in camará frumenti, pastaq; rursus,
Ire foras pleno tendebat corpore frustra.

Cui mustella procul, si vis, ait, effugere
(isthinc,

Macra canum repetes arētum, quem macra

(subiisti.

HO C apolo^{go} possumus uti
in eos diuites, qui cum confidant
in virtute sua, & multitudine di-
vitiarum suarum gloriantur, &
superbia tumētes, & inflati sint,
tamen regnum celorum intrare
volunt, quibus recte mustelle ver-